
E X E C U T I V O

41
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quarta-feira, 16 de Abril de 2025.

RESOLVE:

ALTERAR de 25 horas para 35 horas semanais, a 
carga horária da servidora JAMILLE ALMEIDA 
GABRIEL RUBIM, MaPB, nº funcional 2893347, 
vínculo 11, nos termos do art. 6º da Lei Complementar 
nº 928, publicada no Diário Oficial em 26/11/2019 
(alterado pelo art. 1º da Lei Complementar nº 1.010, 
publicada no Diário Oficial em 02/04/2022), a partir 
de 22/02/2025.

Vitória, 15 de abril de 2025.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 1535421

PORTARIA Nº 634-S, DE 15 DE ABRIL DE 
2025.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 
Lei nº 3.043/1975, e nos termos do processo nº 
2025-TL9NM,

RESOLVE:

Art. 1º CESSAR OS EFEITOS da Portaria nº 308-S, 
de 19/02/2025, publicada no DOES de 20/02/2025, 
apenas no que se refere à GRAZIELLE DE SOUZA 
ALMEIDA, MaPB, nº funcional 2682354, vínculo 4, 
a partir de 01/05/2025.

Art. 2º LOCALIZAR, em caráter provisório, a partir 
de 01/05/2025 até 31/01/2026, GRAZIELLE DE 
SOUZA ALMEIDA, MaPB, nº funcional 2682354, 
vínculo 4, para atuar na SUPERINTENDÊNCIA 
REGIONAL DE EDUCAÇÃO VILA VELHA, nível 
de atuação 18, com jornada de 40 (quarenta) 
horas semanais, nos termos da Portaria nº 090-R, 
publicada no Diário Oficial de 14/04/2022, e do art. 
31 da Lei nº 5580/1998.

Vitória, 15 de abril de 2025.
VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 1535431

PORTARIA Nº 635-S, DE 15 DE ABRIL DE 
2025.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 
Lei nº 3.043/1975, e tendo em vista os termos do 
processo nº 2025-86QJT,

RESOLVE:

LOCALIZAR, em caráter provisório, a partir de 
14/04/2025 até 31/01/2026, ALLAN ALVES DE 
SOUZA, nº funcional 4746198, vínculo 1, na EEEFM 
ANGÉLICA PAIXÃO, no município de Vila Velha, 
com jornada de 35 (trinta e cinco) horas semanais, 
nos termos do inciso I, do art. 2º da Portaria nº 
088-R/2006, e do art. 6º da Lei Complementar nº 
928/2019.

Vitória, 15 de abril de 2025.
VITOR AMORIM DE ANGELO

Secretário de Estado da Educação
Protocolo 1535438

PORTARIA Nº 636-S, DE 15 DE ABRIL DE 
2025.

Designa os integrantes do Comitê Estratégico 
Estadual do Compromisso - CEEC/ES.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 
Lei nº 3.043/1975, e considerando o disposto no 
artigo 21 do Decreto nº 11.556, de 12 de junho de 
2023, que institui o Compromisso Nacional Criança 
Alfabetizada e a Portaria nº 176-R, de 29 de agosto 
de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os integrantes do Comitê Estratégico 
Estadual do Compromisso - CEEC/ES, no âmbito da 
Secretaria de Estado da Educação do Espírito Santo - 
SEDU/ES, com a finalidade de realizar a governança 
sistêmica da formulação e da pactuação de esforços 
de implementação da Política de Alfabetização do 
território capixaba irmanada com os objetivos do 
Compromisso Nacional Criança Alfabetizada.

Art. 2º Integram o CEEC/ES as seguintes instituições 
e seus representantes:

I. Secretaria de Estado da Educação
a) Vitor Amorim de Angelo - Secretário de Estado da 
Educação;
b) Darcila Aparecida da Silva Castro - Subsecretária 
de Estado de Articulação Educacional;
c) Saulo Andreon - Gerente do Regime de Colaboração 
com os Municípios.

II. União Nacional dos Dirigentes Municipais de 
Educação do Espírito Santo - UNDIME/ES
a) Vanderson Valadares de Campos - Presidente da 
UNDIME/ES.

b) Regional Noroeste:
Titular: João Guilherme Elias Junior - DME de 
Governador Lindenberg;
Suplente: Anna Ursulla Olmo de Andrade - DME de 
São Domingos do Norte;
Titular: Dulcinéa Zorzanelli Brumati - DME de Vila 
Valério;
Suplente:  Átila Lamberti Gumes - DEM de Itaguaçu.

c) Regional Litoral-Norte:
Titular: Jenilza Spinassé Morellato - DME de Aracruz;
Suplente: Társis Dellano Ferreira Wyatt - DME de 
Montanha;
Titular: Rômulo Delboni dos Santos - DME de Nova 
Venécia;
Suplente: Marciela José - DME de Fundão.

d) Regional Sul:
Titular: Esther Simões Oliveira Silva - DME de Dores 
do Rio Preto;
Suplente: Laudiceia Zamboti de Souza - DME de 
Ibitirama;
Titular: Vilmar Lugão de Britto - DME de Jerônimo 
Monteiro;
Suplente: Cássia Machado de Oliveira - DME de Irupi.

e) Regional Central:
Titular: Juliana Rohsner Vianna Toniati - DME de 
Vitória;
Suplente: Angela Merícia Cavati - DME de Viana;

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 15 de Abril de 2025 às 22:03:34 Código de Autenticação: 1cb0aed0



42
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quarta-feira, 16 de Abril de 2025.

Titular: Adenilde Stein Silva - DME de Marechal 
Floriano;
Suplente: Marcileide Stuhr - DME de Santa Maria 
de Jetibá.

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 889-S, de 06 
de setembro de 2023.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Vitória, 15 de abril de 2025.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 1535446

PORTARIA Nº 637-S, DE 15 DE ABRIL DE 
2025.

Altera dispositivo da Portaria SEDU nº 
389-S, de 06 de março de 2025 (DIO/ES de 
07/03/2025), que constitui a Comissão de 
Processo Seletivo da Subgerência de Pessoal 
Transitório - SUPET.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pela Lei nº 3.043/1975,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar o art. 1º da Portaria nº 389-S, de 
06 de março de 2025, que passa a vigorar com a 
seguinte redação:

“Art. 1º Designar os profissionais relacionados 
para constituírem a Comissão responsável pelos 
processos seletivos simplificados de recrutamento 
e seleção de profissionais, efetivos ou em regime 
de designação temporária, elaborados pela 
Subgerência de Pessoal Transitório - SUPET:

I - Ádina Ferreira Cora;
II - Ana Paula Silva Bobbio;
III - Gabriela Endlich Tomaz Gonçalves;
IV - Keylla Fernanda Conhamaques Dias;
V - Laura Vilela Lourosa;
VI - Polliana Miranda Wietchesky;
VII - Rosiane do Amaral Candido;
VIII - Sara Bahia Costa (Coordenadora);
IX - Violetha Ramos Pereira Lima.”

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da 
sua publicação.

Vitória/ES, 15 de abril de 2025.
VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 1535475

PORTARIA Nº 117-R, DE 15 DE ABRIL DE 
2025

Cria o Núcleo Estadual de Educação de 
Jovens e Adultos - NEEJA na Escola Estadual 
de Ensino Fundamental e Médio - EEEFM 
Nelson Mandela e dá outras providências.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas 

pela Lei nº 3.043/1975, e considerando o que 
consta no processo E-Docs nº 2025-CQCVB,
RESOLVE:

Art. 1º Criar o Núcleo Estadual de Educação 
de Jovens e Adultos - NEEJA na EEEFM Nelson 
Mandela, situada à Rodovia BR 262, Km 19, 
Bairro Cabral, Viana/ES, CEP 29130-055.

Art. 2º Criar o Ensino Fundamental (1º e 
2º segmentos) e o Ensino Médio, ambos na 
modalidade de Educação de Jovens e Adultos 
- EJA, no turno diurno, para funcionamento no 
NEEJA da EEEFM Nelson Mandela.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Vitória/ES, 15 de abril de 2025.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 1535480

PORTARIA Nº 626-S, DE 15 DE ABRIL DE 
2025.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, 
no uso da atribuição que lhe confere o art. 65, 
da Lei Complementar nº 46, de 31 de janeiro de 
1994,

RESOLVE:

EXONERAR, a pedido, nos termos do art. 61, 
§ 2º, Letra “b”, da Lei Complementar nº 46, de 
31 de janeiro de 1994, IRIS CAROLINA LOPES 
DE SOUZA MIGUEZ, do cargo em comissão de 
Diretor de Centro de Formação, Ref. QCE-02, 
desta Secretaria de Estado da Educação, a partir 
da publicação.

Vitória, 15 de abril de 2025.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 1535563

PORTARIA Nº 628-S, DE 15 DE ABRIL DE 
2025.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, 
no uso da atribuição que lhe confere o art. 65, 
da Lei Complementar nº 46, de 31 de janeiro de 
1994,

RESOLVE:

EXONERAR, nos termos do art. 61, § 2º, Letra 
“a”, da Lei Complementar nº 46, de 31 de janeiro 
de 1994, DEBORAH DE ATHAYDE HEMERLY 
FIALHO, do cargo em comissão de Assessor 
Especial Nível IV, Ref. QCE-03, desta Secretaria 
de Estado da Educação, a partir da publicação.

Vitória, 15 de abril de 2025.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 1535564

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 15 de Abril de 2025 às 22:03:34 Código de Autenticação: 1cb0aed0


